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г, Сургут, Россия, 6284IR 

тел. 8 (3462) 2J-99-05, факс 21-99-15

Председателю Думы города

Краснояровой Н.А.

ИНФОРМАЦИЯ
по результатам изучения проекта 
нормативного правового акта

Прокуратурой города изучен проект решения Думы города «О внесении 
изменения в решение городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ДГ «Об 
установлении земельного налога»» (далее -  Проект).

Проектом предлагается изменить порядок и сроки представления 
налогоплательщиками заявлений о предоставлении льготы и прилагаемых к 
заявлению документов.

Так, на основании п. «б» ч. 12 ст. 1 Федерального закона от 30.09.2017 № 
286-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в п. 10 ст. 
396 Налогового кодекса Российской Федерации внесены соответствующие 
изменения.

Таким образом, право налогоплательщика на налоговую льготу 
подтверждается в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации 
налогоплательщики (физические лица) уплачивают налог на основании 
налогового уведомления, направленного налоговым органом.

Указанные налогоплательщики уплачивают налог не более чем за три 
налоговых периода, предшествующих календарному году направления 
налогового уведомления.

Возврат (зачет) суммы излишне уплаченного (взысканного) налога в связи с 
перерасчетом суммы налога осуществляется за период такого перерасчета в 
порядке, установленном ст.ст. 78, 79 настоящего кодекса.

Таким образом, внесение изменений в части предоставления в течение 
налогового периода документов, подтверждающих право налогоплательщика на 
налоговую льготу, ограничивает их право на перерасчет суммы налога более чем 
за один налоговый период.

В силу ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
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р й г прав0вые акты не должны противоречить Конституции 
российской Федерации, федеральным конституционным законам, настоящему 
Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным 
правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), 
законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации.

Нормативный правовой акт по вопросам налогов, сборов, страховых 
взносов признается не соответствующим Налоговому кодексу Российской 
федерации, если такой акт отменяет или ограничивает права налогоплательщиков, 
плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов, налоговых агентов, их 
представителей либо полномочия налоговых органов, таможенных органов, 
установленные настоящим кодексом (п. 2 ч. 1 ст. 6 Налогового кодекса 
Российской Федерации).

Следовательно, проект содержит коррупциогенный фактор, определяемый 
пп. «а» п. 4 Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативно правовых актов, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, 
выражающийся в установлении обременительных требований к гражданам.

На основании изложенного, проект решения Думы города «О внесении 
изменения в решение городской Думы от 26.10.2005 № 505-III ДГ «Об 
установлении земельного налога»» требует доработки с целью приведения “ 
соответствие с требованиями действующего законодательства и исключения 
коррупциогенных факторов.

О решении, принятом по результатам рассмотрения информации, 
необходимо уведомить прокурора в письменной форме.
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Прокурор города
Л.А. Балин

T.B. Кузьмина, тел. 89326101305


